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ÚVOD

Oblastí zkoumání dané práce je saturace neboli „živení“ potřeby bezpečí u člověka

v mladé dospělosti. Cílem práce je zjistit, co posiluje jedincovu potřebu bezpečí a co ji

naopak eliminuje či oslabuje.

Práce obsahuje kapitoly věnované Životním potřebám člověka, kde je potřeba

bezpečí zasazena do kontextu psychologických struktur. Dále následují kapitoly nesoucí

název Období mladé dospělosti, neboť výzkumným vzorkem jsou jedinci právě v tomto

vývojovém období. Poslední část práce disponuje informacemi o užité metodologii a

konečně daty získanými u vysokoškolských studentů z České republiky, daty získanými ve

Španělském království a jejich vzájemná komparace.

Jedinci ve věkovém období mladé dospělosti se vyznačují pocity nekonečných

možností, a stejně jako předcházející věkové období i nekončící energií a psychickou silou.

Jako každé vývojové období, má i mladá dospělost své další charakteristické znaky. Jeden

z dalších znaků je například možná „životní nervozita“ v případě nenaplnění základních

potřeb daného období. Člověk v počátcích zmiňované dospělosti zažívá již zralost a

stabilitu po stránce socializační a emoční, přičemž mu ale velmi často chybí prostředky

k seberealizaci či k zužitkování jeho psychické zralosti v každodenním životě. V případě

absence seberealizace člověk zažívá psychickou nepohodu. Mezi faktory ovlivňující

psychickou pohodu člověka patří právě aktuální stav potřeby bezpečí (hraje tedy

významnou roli to, zda je uspokojena/neuspokojena). Pokud se člověk cítí bezpečně, má

to blahodárný vliv na ostatní složky psychiky, a nakonec i těla.

V užším slova smyslu – zájmem jednotlivce je ovlivňovat a živit svou potřebu

bezpečí pozitivním způsobem, neboť důsledkem je rozkvět osobnosti. V širším hledisku –

v zájmu společnosti je rozkvět osobnosti jednotlivce, neboť člověk žijící v psychické

pohodě je přínosem svému okolí, tj. v konci i celé společnosti.

V moci společnosti není zaručit všem uspokojení základních lidských potřeb jako

např. uspokojení potřeby bezpečí, nicméně je v její moci hlouběji se zamyslet nad

příčinami, které tento pocit mladým lidem v dnešní době berou a které naopak pocit

bezpečí obnovují, a snažit se určité negativní vlivy eliminovat.
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Prostřednictvím dané práce vznikne soubor informací o tom, který agens působí

na jedince pozitivně či negativně u současné populace v období mladé dospělosti. Díky

tomu, že jsem měla možnost nasbírat data nejen v České republice, ale i v zahraničí, se

naskytla možnost provést komparaci výsledků dvou zemí v Evropě.

Všichni dotazovaní vysokoškolští studenti spadají do období mladé dospělosti.

Z biologického hlediska se dospělým jedinec stává při dovršení 18. roku života. Hranice,

kdy už se stává jedinec dospělým po stránce psychické, je ale pohyblivější. Vývojoví

psychologové vnímají přechod z adolescence k dospělosti jako další proces, který není

rozhodně ukončen ze dne na den. Tento proces (přechod k dospělosti) má trvání delší a

v současné době má tendenci se stále a více prodlužovat (Vágnerová, 2007).

Práce prostřednictvím získaných rozhovorů s vysokoškolskými studenty předloží

hlubší informace o tom, jak uspokojují mladí lidé patřící do období „vynořující se

dospělosti“1 svou potřebu bezpečí a čím bývá proces pozitivní saturace narušován. Vzniklý

soubor by mohl v budoucnu posloužit jako základní informační zdroj pro vystavení

výzkumných otázek v rámci velkoplošného sběru dat kvantitativního charakteru.

1 Pojem „vynořující se dospělost“ (emerging adulthood) použil v roce 2000 Jeffrey Jensan Arnett v knize se

stejnojmenným názvem.
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1 ŽIVOTNÍ POTŘEBY ČLOVĚKA

První kapitola pojednává o životních potřebách člověka. Předmětem našeho zkoumání je

totiž právě jedna z těchto potřeb. Podkapitoly uvádí vymezení samotného pojmu

„potřeby“ dále jejich fungování, klasifikaci, a nakonec podrobnější informace o potřebě

bezpečí v kontextu nejproslulejší teorie potřeb – Maslowovy hiearchie motivů.

1.1 LIDSKÉ POTŘEBY – DEFINICE A JEJICH FUNGOVÁNÍ

Lidská potřeba je napříč různými obory jako ekonomie, biologie či psychologie vnímána

vždy stejně. Lidské potřeby z hlediska motivace patří společně se zájmy a postoji mezi

hlavní vnitřní pohnutky vedoucí nás k aktivitě. Jedná se o subjektivně pociťovaný

nedostatek něčeho nezbytného. (Šimčíková-Čížková, 2008).

Americký psycholog Henry Murray potřebu definoval jako konstrukt označující sílu

v oblasti mozku, která organizuje vnímání, myšlení, snažení a jednání v určitém směru

s cílem změnit existující, neuspokojivou situaci (Šamánková, 2011). Eva Zacharová (2007)

popisuje potřebu jako vlastnost organismu, která člověka žene k neustálému vyhledávání

určitých podmínek potřebných k životu.

„Lidská potřeba je stav charakterizovaný dynamickou silou, která vzniká z pocitu

nedostatku nebo přebytku, touhou něčeho dosáhnout v oblasti biologické, psychologické,

sociální nebo duchovní. Naplnění potřeb směřuje k vyrovnání a obnovení změněné

rovnováhy organizmu – homeostázy. Potřeby jsou nutné, užitečné, velmi úzce souvisí se

zachováním a s kvalitou našeho života.“ (Šimčíková-Čížková, 2008, s. 12) Pro lepší vhled

do procesu naplňovaní potřeb předkládám obecné schéma dle Šamánkové (2011, s. 12):

1. Uvědomění si objektivní stránky potřeby – nedostatek spánku → přináší pocit

vyčerpání, únavy.

2. Zpracování subjektivního poznání – musím se vyspat – nebo mi dojdou síly.

3. Vytvoření vztahu k potřebě – zorganizuji si čas tak, abych se mohla vyspat.

Popsali jsme si již povahu a proces lidských potřeb. Považuji nyní za vhodné uvést jejich

základní dělení. Nejobsáhlejšími typy klasifikace potřeb disponuje Šamánková (2011, s.-

17-19) ve své publikaci Lidské potřeby ve zdraví a nemoci. Autorka předkládá rozdělení:

dle podstaty člověka (potřeby fyziologické/biologické, psychické, estetické, sociální,
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sociálně-kulturní, duchovní a potřeba sebevyjádření), dle počtu osob, kterých se týkají

(potřeby individuální, kolektivní), dle obsahu (potřeby materiální, nemateriální), dle

ekonomického pohledu (potřeby ekonomické, neekonomické), dle způsobu vyvolání

(potřeby hlavní, doplňkové), dle naléhavosti (potřeby nezbytné, zbytné), dle četnosti

výskytu (potřeby trvalé, občasné, výjimečné potřeby), dále dle času (potřeby současné,

budoucí) a nakonec dle důležitosti pro zachování života (primární, sekundární).

Nejčastěji užívaným rozdělením je právě dle důležitosti pro zachování života na

primární a sekundární potřeby (viz systémy potřeb: Maslow (2014), Zacharová a kol.

(2007), Říčan (2007) či Helus (1995)). Avšak ne vždy je charakteristika daného dělení

vymezena totožně. A. H. Maslow přišel s názorem, že primární potřeby jsou nezbytné pro

přežití a následné vytvoření potřeb sekundárních. Lze říci, že ostatní psychologové danou

tezi uznávají, ale dodávají teoretickému rámci pohledy z nového úhlu (dle své specifikace

v oboru), tj. nové teorie. Dle Zacharové (2007) jsou např. dané primární potřeby společné

pro všechny. Sekundární potřeby pak považuje za velice individuální, přičemž jejich

uspokojení může člověku život zpříjemňovat, obohacovat. Zdeněk Helus (1995), odborník

v oblasti psychologie, pod primárními potřebami vidí: potřeba spánku, potravy, bezpečí,

orientace a aktivity, tj. potřeby spjaté výhradně s biologickým základem člověka, a pod

potřebami vyššími vidí potřeby poznávací, sociální potřeby aktivity promyšleného

vědomého průběhu, potřeby dosahování výkonu a potřeby existenciální.

Snaha systematizovat a podkládat teorií jakékoli lidské psychické procesy či stavy

vždy v oboru psychologie vyústila ve vznik mnoha nových, zajímavých teorií. U klasifikace

lidských potřeb tomu nebylo jinak. Vznikla řada teorií napříč psychologickými školami


[…]

vedení, vyučující, spolužáky nebo obecně vztahy ve vaší škole?

Myslím si, že jsem spíše spokojená. Nespokojená jsem s přístupem některých učitelů,

hlavně na katedře pedagogiky.

Jde o způsob vedení výuky?

No, mám pocit, že někteří učitelé prostě nerespektují podmínky, které jsou nastolené a
dané. Člověk má pocit, jako by mu šlapali po patách. Přitom nechápu proč. U nás na
katedře TV je to rozhodně více v „pohodě“, více přátelské.

Co si představíš pod pojmem pocit bezpečí a co pod pojmem pocit ohrožení? Co se ti
asociuje jako první? Jaký obraz či představu pod tímto slovním spojením vidíš?

Pocit bezpečí je pro mě nyní hodně spojený se vztahem. A pocit ohrožení mi navozuje

představu, že jsem sama bez přátel, opory a porozumění. Aktuálně pro mě ohrožení

představuje špatnou volbu povolání. Nejsem si jistá, zda pedagogické studium byla ta

správná volba. To však ukáže čas.

Dále by mě zajímalo, jak moc bezpečně se cítíš ve své zemi, ve veřejném prostoru. Cítíš
pocit bezpečí, či pocit ohrožení? Popřípadě proč?

Necítila jsem se nikdy v naší republice vyloženě ohroženě. Ne, že bych si myslela, že je tu

vše bez rizika, ale myslím si, že jsme spíše bezpečná země v porovnání s jinými.

Už si někdy někam vycestovala na delší dobu, že naší zemi porovnáváš se zahraničím?

Na delší dobu ne. Tak nějak usuzuju z toho, co vidím někdy ve zprávách nebo na

internetu. Určitě jsme klidnější země než ty středomořské, že.

S jakou pravděpodobností si myslíš, že by ses mohla stát obětí nějakého útoku? Je to
dle tebe:
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S velmi malou. Asi bych o tomto přemýšlela, kdybych jela do zahraničí, ale v České
republice mě takové myšlenky téměř nikdy nenapadají. Kdybych měla jet např. do
Francie, tak by skutečnost a hrozba terorismu nebránila návštěvě tohoto státu. Ráda bych
podotkla, že migranti ve světě pro mě nejsou přímo spojováni s hrozbou terorismu.

Jaká je situace ohledně bezpečí/ohrožení ve tvém městě, kde studuješ?

Asi ucházející. Protože celkově místní situace není dle mne špatná. Akorát mi například
není příjemné se v některých čtvrtích města přesouvat v nočních hodinách.

Jak se cítíš ve své rodině a uprostřed svých nejbližších? Cítíš se mezi nimi bezpečně?

Aktuálně se cítím trošku nepochopená v jednotlivých maličkostech a z toho vyplývá pocit
nepohody, ohrožení. Nicméně věřím že to bude brzy zase v pořádku, jelikož nikdy mezi
námi větší problémy nebývaly.

Pokud člověk sleduje v poslední době média, může mít pocit, že světová situace
ohledně bezpečí člověk je dnes špatná. Máš pocit, že takovéto myšlenky společnosti
ovlivňují tvoji vnitřní pohodu? Máš pocit, že se na tebe tyto myšlenky „přelévají“ a
stávají se i tvými, nebo na tebe nemají vliv a jsou ti spíš vzdálené?

Myslím že ne, nepřelévají. Nebo alespoň ne tak, že by mne to nějakým způsobem
omezovalo v rozhodování, například kam pojedu nebo nepojedu na dovolenou. Stejně na
žádnou nemám peníze – (smích).

Zajímalo by mě, zda dokážeš určit, v jakém věku či vývojovém období ses cítil nejvíce v
bezpečí a v jakém nejméně. Dokážeš to vyjádřit pomocí stručné časové osy?

Největší pocit bezpečí jsem měla do věku 7 let, pocit bezpečí mi narušili mí spolužáci, kteří
se ke mně nechovali hezky. Nejméně jsem se cítila bezpečně po zásadním rozchodu se
svým přítelem. Cítila jsem se ohrožená, když jsem ztratila svoji vysněnou budoucnost
s tímto člověkem. Připadala jsem si v tom všem hrozně sama. Rozhodně to bylo právě
období po rozchodu, kdy jsem se cítila nejvíce ohrožená – vším.

A uvědomuješ si, jaké konkrétní události v tvém životě tvůj pocit bezpečí/ohrožení
nejvíce ovlivnily?

Byla to tedy ta nešťastná láska a pak nepochopení od mých vrstevníků (spolužáků).

Nyní konečně přejdeme k tomu, co mě zajímá nevíce. Co děláš v momentě, když se cítíš
ohrožená – z jakéhokoli důvodu? Co děláš, jak danou situaci obvykle řešíš? Co je pro
tebe v takový moment útěchou nebo jaksi léčivé?
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Přítomnost nějakého blízkého člověka povzbuzení od něj: „to zvládneš“. Je to pro mě
úplně nejlepší řešení dané situace. Mluvit o tom s důvěrně známou osobou. Nic jiného mi
nepomáhá. Nezvládám ohrožující situace řešit sama v klidu. Potřebuji k tomu druhé.

Co je pro tebe naopak nejvíce ohrožující, dalo by se říci „strašákem“, v tvé nynější
situaci?

Budoucnost, protože mám pocit, že nevím, co chci. Cítím se být ohrožená nutností
rozhodování o své budoucnosti (z hlediska povolání, soc. rolí, bydlení). Myslím si, že
dnešní mladý člověk to nemá opravdu jednoduché. Společnost se diví, že mladí lidé
odsouvají rodičovské povinnosti apod., ale já si myslím, že kromě toho, že mladí lidé
dlouho studují a nepracují, s tím mají co do činění nastavené podmínky v republice
(absence ekonomické podpory). Rodina se těžko zakládá, když víte, že máte tak tak na
nájem.

Tak to bude dnes vše, děkuji ti mockrát za rozhovor.