Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
K a t e d r a p s y c h o l o g i e

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAELA VACÍNOVÁ**

Učitelství pro ZŠ, obor Výchova ke zdraví a Tělesná výchova

Název práce: **SATURACE POTŘEBY BEZPEČÍ U ČLOVĚKA V MLADÉ
DOSPĚLOSTI**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení V ý b o r n ě V e l m i d o b ř e D o b ř e N e v y h o v u j í c í
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář :

Předložená diplomová práce řeší problematiku saturace potřeby bezpečí. Autorka si jako cíl práce zvolila zjistit, co potřebu bezpečí naplňuje a co ji naopak oslabuje. Stanovený cíl byl v rámci DP splněn.

Práce je členěna do 3 kapitol, přičemž první dvě poskytují teoretické zázemí následujícímu výzkumu. V rámci teorie autorka definuje lidské potřeby z psychologického hlediska a zvláště se zaměřuje na potřebu bezpečí. Následně charakterizuje období mladé dospělosti. Jednotlivé stati mají logickou

posloupnost, zahrnují relevantní informace, které jsou předkládány vhodnou stylistikou. Přestože zpracování teoretických východisek hodnotím pozitivně, za stěžejní část DP považuji kapitolu č. 3, tzn. popis realizovaného výzkumu. Autorka zcela respektovala zvolenou kvalitativní metodologii. V rámci sběru dat vedla rozhovor prostřednictvím otevřených stimulujících otázek a při práci s daty realizovala všechny procedury Grounded Theory. Zvláště oceňuji systematickosti myšlení, která diplomantku dovedla až k jednoznačnému a tím i srozumitelnému formulování závěrů, neboť právě tato fáze kvalitativních sond obvykle činí studentům největší obtíže.

Celkově považuji diplomovou práci za kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Co sledují současné výzkumné studie zaměřené na potřebu bezpečí?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 22. 8. 2018

Podpis: